15 luntatem signi. **C** Rm. dñm: q̄ p̄tra ali
quod signum diuine voluntatis potest
fieri contra aliquid non. et ratio hui⁹
duplex est. ex duplicit modo distingue-
di signa. Quedam enim sunt signa respe-
ctu presentis. ut impletio et permisso.
Quedam respectu futuri. ut preceptio
et consilium et prohibitio. Et quā de pre-
sentis quod sit. impossibile est in presen-
ti non fieri. q̄ si omne quod est quādō
est necesse est esse. ideo respectu signo-
rum de presenti non potest esse resistē-
tia. quia si sit resistētia iam non sunt
presentia. Quia vero futura vel faciē-
da possunt non fieri. ideo quantum ad
signa tria sequentia. resistētia potest
esse. Alia rō sumitur sūmū altū modū
distinguenti. Quis quedam sunt signa
diuine voluntatis absolute quādō cō-
ditionate. Dico ergo q̄ q̄ contra vo-
luntatem absolutam non potest fieri. nō
potest etiam fieri contra signa voluntatis
absolute. utpote sunt impletio et per-
missio. Quia hō contra voluntatē an-
tecedētēm sive conditionatē potest fieri
quia potest homo diuertere ab ordīne
ad quem ex sui constitutione condit⁹
est. hinc est q̄ potest fieri p̄tra volunta-
tem signi. que illā signat. s. contra pro-
hibitionem: et preceptionem: et consil-
lium. **C** Ad illud quod obūcitur: q̄ cō-
tra nullum potest fieri. p̄ solutio q̄ est
fallū. **C** Ad illud quod obf: q̄ min⁹
num est permisso: dicendum. q̄ mātior
significatio vel minor nichil facit ad
hoc. sed presentia effectus. vel e-
stiam. quia signat voluntatē absolutā
qua aliquid connotat. absolute.

17 **C** Ad illud quod obf: q̄ potentius est
illud contra cuius signum non potest
fieri. dñm: q̄ verū est q̄ voluntas vult
olnō. q̄ nichil fiat nisi q̄ ostendit se velle.
Sī dīna voluntas nō est talis. in vult
q̄ unusquisq; habeat propriā liberta-
tem. et faciat q̄ vult. Unū potētia facien-
di cōtra dīna voluntatē est a dīna vo-
luntate. et sī non ēt potētia. pp hoc
sī dīngue dū q̄ posse facere. cōtra
signum voluntatis alicui⁹. aut ē. cōtra
voluntatē. et sic attestatur impotentie.
aut illud posse est a voluntate cuius ē
signum. sic non attestatur impotentie
sed magis potentie. **C** Ad illud quod
obūcitur: q̄ contra omnia quia sit con-
tra preceptionem que est maximum si-
gnum. solvendum est p̄ interemptionē.

q̄ nō est maximum signum. q̄ impletio
maius est. Preterea hoc nichil facit
ad p̄positū. sed p̄tialitas ineffectu et
absolutio i significato. **C** Ad illud quod
obf: q̄ sit p̄tra p̄missionē. q̄ p̄cō potest
nō peccare. dñm q̄ de⁹ nō dī p̄mittere
peccare nūlē ē q̄ actualiter peccat. dum
peccat. et tunc impone est ē nō pecca-
re. **C** Ad illud qđ p̄limoo b̄f: q̄ idem
faicit ibi p̄ceptū. q̄ p̄missionē: dñm q̄ p̄-
missionē multis modis accipit in scriptu-
ra. Primo mō dī p̄missionē nō cohētere.
sicut dīs p̄mittit mala. q̄ nō cohētēt et
hoc mō est signū voluntatis diuine dis-
tinctū. cōtra p̄ceptū. Alto mō nō pa-
nit et p̄alster. et sic dī libell⁹ repudij p̄-
mittit Matth. 19. Mōses ad duriclam
vestrā permisit. Tertio mō non phibē-
re. ps. Irascimint et nolite peccare. glo-
sa permittit qđ necessaria est. nō prob̄bet.
Quarto mō p̄mittere est min⁹ bos-
nu⁹ in iugere. super illud. I. Corin. 7.
hoc autem dico secundum indulgenti-
am. et cetera. glosa permittit.

Questio. iii

Utrū dēat de-
tēre. et sic v̄f Job. 1. Abundantia faber-
nacula p̄donum. et. Siego. Q̄s de⁹ qđ
fieri non phibet iustū est ut fieri sinat.
C Item: de⁹ debet cōseruare ordinem
quē instituit. sed cū dēus creauit homi-
nē dedit ei liberā voluntatē sed libera
voluntas dī. eo q̄ libere p̄t q̄cqd vul-
ego si vult malum. p̄t in malū. q̄ cum
non debeat auferre hoī potētia quaz
dedit. dī ipsius p̄mittere peccare. **C** Ite
malum frequēter ē occasio maiorum bo-
nt: sed nō fieret nisi malū p̄cessisset. ve
pt̄ in passione xp̄i. sed decet ēū facere
et p̄mittere id qđ est via ad meltus. q̄
cū nō possit malū facere solum dī p̄s-
mittere. **C** Item: de⁹ oīa facit propter
laudē suā. sed in malis manifestat laus
diuine iusticie et mle. ergo si nō dī face-
re p̄pter ampliationē sue laudis. nō de-
bet impedire ne malā flant. ergo. et cē.
C Contra Rom. I. non solum qui talia
agunt digni sunt morte. sed qui conser-
vunt. glo. Consentire est facere. cū pos-
sit arguere. ergo cum deus possit corr̄-
gere et impedire malum. si permittit et
tacet consentit: sed qui consentiunt di-
gni sunt morte. ergo. et cetera. **C** Item
Aug. 19. de ciuit. det. c. 16. Ad innocen-
tis officium non. solum p̄tinet nemini
malum inferre: sī etiā a peccato cohi⁹
I. iij.

bere. qd si deo nō cohibet cū possit. deus nō est inoccē. ¶ Itē rōne vñ: qd oēs h̄tates se debet h̄cē exiplat i dō: s̄z i nobis est vtrq; zeli. qd i in deo. s̄z zelus qdū p̄ obuiat p̄ctō. qd si deo h̄z zelū qdū tūm p̄t obuiat. g. tc. ¶ Itē. p̄nuerse vte dñi mia & veritas. si qd p̄mittit tuum peccare. aut est mie: aut iusticie. Nō mie p̄stat. Nec iusticie: qd iustus nō meruit cadere. g. tc. ¶ Rñ. dōm: qd deo p̄mittit mala fieri. & hoc ordiñissime. Duplex est eia oido rerum. Unū i vni verso. Alterū i fine. vterq; exigit qd deus p̄mittat mala fieri. Oido qd p̄pe i vni verso exigit. qd ad iñfectionē p̄nuerse tatis nēcessē fuit fieri creaturā arbitrio liberā. & peccare potēt. sed admīnistratio vni ueritatis est ut deus scit res conditas amittuntur. ut eas agere pp̄to motu sinat: sicut dicit aug. viij. de ciui. dei. Jo cū debuerit dare potētias peccādi. & debuerit regere saluo ordine sue cōditionis. si voluit peccare debuit p̄mittere. t̄ si nō noluit peccare debuit cōseruare: t̄ ita dō p̄mittere mala. Oido ad finē hoc exigit: qd duplēcē finē contigit reperiri vniuerso. vñ est sol⁹ elector: ali⁹ dina laus. qm ergo p̄missio malorum reddit electos glorioſos p̄ occasionē: t̄ deo nō curat vtrū p̄ cam vel p̄ occasionē elector glia augeatur. t̄ deo p̄mittit recte. Unū aug. xi. de ciui. dei dicit. qd nullum faceret quē malū p̄sciret. nisi pariter nosset qd bus bonorum vslb̄ accōmodaret. prōfunt sūt eis exercitādo. Et tō dicit de lapſu mudi qd p̄misit plures ēē maios: qd si pauci cēntū audierēt exercere homos. Dina ēē laus hoc exigit. qd occasione mali summenifestatur diuina mia in electis. in filiū vñigeniti dona tione p̄ inimicis h̄m th̄s. Sunnme etiā manifestatur dei iusticia i eterna punitione reproboz. Unū aug. xi. de ciui. dei. Si oēs remanerent i pena: in nullo appareret misericordijs grā reditmetis. Ruris. si oēs trāſferrētur ad lucē. in nullo appareret senioris p̄litionis.

¶ Ad illud qd quod obf. qd p̄mittere est consentire. Dōm: qd p̄mittere malū est duplēt. Aut non cohibēdo malū vñ ani mil. nec i factōne i retributiōe. & sic consentire est. Uel nō cohibēdo manū: s̄z tā puniēdo trāſgressōe & arguedo cōtime. & sic nō cōsentit t̄ hoc mō deo p̄mitte. & si p̄fensit. ¶ Ad illud qd obf.

qd ad inoccē p̄tinet cohibere. Dōm: qd illud intelligēt de cohibēdo qdū ad arguitionē & p̄nititionē. nō qdū ad vñlūtatis coactionē. ¶ Ad illud qd obf. qd zelus obuiat p̄ctō. dōm: qd verū est saluo ture iusticie & iusticii p̄t ordo p̄nuerse hoc exigit. vt deo p̄mittat ho minē bñ ipertūs vñlūtatis. ¶ Ad ilud qd vltio obf p̄ rñfio. qd p̄mittere 26 aliquē peccare est opus iusticie. nō in que iusticie qd sit exigēta meritor: sed cōdecēta diuine sapie & bonitatis.

Questio. iiiij.

Utrū dēs possit mala p̄cipere. Et qd sic p̄f. qd p̄cepit. Dōm. i. vt ducere vñlūtatiōe. Et Benū. exponit ad lfam. Qd si dicas ad lfaz nō ēē intelligēdū. Vbi tunc. qd p̄cepit nō tñ ducere vñlūtatiōe. s̄z ēē facere filios fornicatos: qd si ēē vñlūtatiōe nō es sent filiū fornicationis. ¶ Itē Ep̄o. xij. Precepit facere furtū filiis lsl̄b̄: fur tum est malū & cōtra legē nature. g. tc. Si tu dicas qd nō est malū bñ se. et tō p̄t bñ fieri obfī: qd p̄cepit abire occlidere filiū innoçētē. & quē sciebat innoçētē Benū. xxii. & hoc est malū bñ se. qd vñ qd deo possit p̄cipere malū. ¶ Itē rōne vñ. qd deo est sup̄ oēm legē. qd i oī mādato p̄t dispēlare. & p̄t oīm p̄ceptōrum & p̄hibitionū contraria p̄ceptere. ¶ Itē. plus distat non ens ab en te. qd malum a bono. sed deus solo im perio vñlūtatis ex non ente facit ens. ergo solo spēto vñlūtatis ex malo facit bonū. & p̄t p̄cipere mala vt vñdet. ¶ Contra. p̄ceptuz est signum dñe voluntatis. qd aut est falsum signū. cui signifīcet deū nō velle. qd p̄cepit. aut deus vult illud. Si deus vult malū est malus. Si nō vult & p̄cepit. est falsus. & vtrq; est impōle apud dñū. g. tc. ¶ Itē. nullus obediens dñō p̄cepto dō p̄mitte. ergo si deus p̄t malū p̄ceptere. p̄t malum impune fieri. S̄z malum remanere ipunītum est contadī unam iusticiam. ergo deus p̄t facere contra se. ergo sibi aduersari. sed hoc est impossible. ergo. tc.

¶ Item. deus p̄cepit mala non fieri. si ergo p̄cepit fieri. p̄ceptit duo op̄ posita. sed duo opposita fieri est impossibile. ergo deus p̄cepit impossibile. s̄z ad nullum tale p̄ceptum obligamur ergo deo possimus nō obediere. quod absurdum est. Et iterum oīs p̄ceptos

Impossibile est stultus vel implus. ergo deus est stultus vel implus. quod verum est impossibile. Et si dicitur. Hic vero. qui dicit deum precepisse impole. anathema sit. ¶ Respon. dicendum: quod cum queritur utrum deus possit precipere malum: hoc potest duplè intelligi. Aut malum manens malum: aut ita & precipiendo faciat bonum. Nam si simpliciter est impossibile. Secundus hoc aliquo modo est possibile. licet non omnino. Est enim aliquid malum in se aliquid malum secundum se. Malum in se potest fieri bene. malum secundum se nullo modo potest fieri bene. Imo hoc intelligere & fiat bene est intelligere & idem sit malum & bonum. Potest ergo dicitur deus potest precipere malum in se. & non malum secundum se. quia nihil potest precipere quin bonum sit. post & preceptum est. et illud est malum in se. non autem sibi se. & ideo potest illud precipere & non aliud. Et hinc habet orum quod dicit Bern. in libro de dispensatione & precepto. quod deus potest dispensare in preceptis secunde tabule & non prius. Et ratio huius est. quia in preceptis secunde tabule quantum est de ratione precepti tangitur siue pectipitur ordinatio ad proximum & prohibetur deordinatio ad eundem. Deordinatione respectu dei. malum est in se. Si autem respectu dei. malum est sibi se. sicut cognoscere non suam. malum est in se sed cognoscere alteram ex libidine: siue non suam. malum est sibi se. Et deus in preceptis scde tabule: dispensare & dispensare potest. et contra illa potest precipere ratione predicta. Nec ex hoc sequitur: quod precipiat contraria. quia mandatum speciale absolvit a communii si cui plurimum speciale. In preceptis autem prime tabule. non autem potest deus dispensare. quia eorum opposita sunt mala secundum se. ipsa enim in precepta dicunt ordinationem ad deum siue in finem de sua ratione. & eorum opposita coordinationem. Et ideo si contrarium precipiteret. precipiteret contra se. contra se autem non potest facere. & si illa precipiceret cum illa sint mala secundum se: ita & nullo modo possunt bene fieri. aut deus vellat malum. quod est inconveniens. aut impune fieret malum. aut idem esset bonum et malum. quorum utriusque est inconveniens simpliciter. Et si concedende sunt rationes probantes quod deus non potest malum precipere. ut puta nullum manens malum. & hoc est malum secundum se. Et si ultima ratio te hoc & precipitat malum. non valet. & ista soluta est. ¶ Ad illud ergo quod obiectum de Osee. Domini & illud fuit malum in se scilicet cognoscere non suam. & diuino precepto factum est ei bonum. sed sibi & fornicatio de actu libidinosum. & cognoscere aliquam ex libidine hoc deus nunquam precepit.
¶ Ad illud quod obiectum de auctoritate Exo. & precepit filius Israel furtum. Domini & illud similiter precepit iniquatum fuit malum in se. scilicet acciper etrem alienam. sed hoc potuit facere. quia cum deus omnium. dum potuit transferre. Sed nunquam precepit. & ex libidine hoc facerent. illud enim est malum secundum se.
¶ Ad illud quod obiectum de eo quod precepit abrae de Iacob. Dicendum quod illud non erat malum secundum se. quia Iacob quis non esset reus mortis sibi ifligendae ab hoste famen ratione peccati originis tenuis erat mortis temporalis lib: in flagiente a deo. ad quam habebat necessitatem. & ideo deus habebat autoritatem & ita de ture potuit illam abrae et causam committere. In aliqui volunt dicere quod non precepit occidere sed offerre. Sed contra hoc est glossa & tertius. quia dominus & portauit ignem & gladium. ¶ Ad illud quod obiectum quod potest super omnem legem olatam. Dicendum quod verum est quod potest. quia potest ponere. sed non potest destruere tam positum. Quia enim ordinatio ad ipsum dicens aliqua maledictione sicut non potest contra suam iustitiam facere. sic nec contra illa precipere.
¶ Ad illud quod obiectum quod de non ente potest facere ens. Dicendum quod verum est quod potest facere. sed hoc non potest facere quod aliquid sit ens et non ens. & quia non ens. non habet necessitatem ad hoc quod sit non ens. ideo potest fieri ens. sed aliqua sunt mala que si sunt de necessitate sunt mala. sicut mentiri & odire deum. & ideo non est simile. quia si faceret ista esse bona faceret & idem si malum esset bonum & malum.
31
32
33

Distinctio. xlvi.

Qualiter voluntas nostra diuine conformetur.

I. 119.

Sciendum quoq; ē q; aliquā
mala est voluntas hois, &c.
Hec est tertia pars in qua
agit magister de conforma-
tione voluntatis nostre ad
voluntatem diuinā. Et dividit
tur hec pars in

quattuor partes
In prima magis-
trū ostendit q; ad pfo-
mitatē voluntatis
nō sufficit pfor-
mitas in pfo-
mito. In seba ostendit
q; nō sufficit cō-
formitas in ope-
ratiōne sine l ope
operato. Ibi. Is-
lud quoq; non ē
pretermittendū.

In tertia magis-
trū solvit ex hō quā-
dam qōnaem a la-
tere. Ut rū. s. fā-
ctū debeat pas-
sionē xp̄i velle.
Ibi. ex quo solut-
tur questio qua-
q; q̄ soleat. In q̄r-
ta vero xp̄tima
magis- mōuē qd
nem tuxta hāc t-
determinat. Ibi.
Si vero querit
verū eodēm sē-
cundū ēbū oñ-
ditur q; dissimil-
iter iudicābū ē
de passionib; sā-
ctorum et ipsius
christi.

a **C**apitulū em-
perit qd velle
hol. qd deo con-
gruat. Cōtra. ex
hoc v̄f q; aliqd
licet possit ho-
velle sc̄iēdo. cui-
tus de⁹ velle cō-
trarium. ponat
tū ergo per im-
possibile q; aliqd
reuelef sua
dānatio. p̄fās ē
q; de⁹ velle istūz

dānari voluntate absolute. aut q; iste te-
netur velle. aut nō. vel qd qd sit derēto-
ne. qd ē pfect⁹ velle p̄trū velle dānari
vel nō. Si vult dānari. q; null a deo ses-
parari. hoc volūtas recta nō q̄ p̄t appa-
tere. Si nō vult dānari. q; pfect⁹ se nō
cōformat. q; pfect⁹
etior voluntas
opposita. C.Rū.
dōm q; illud ei
ipsoſſible q; aliqd
cubi reuelef sua
dānatio. et ipsoſſi-
bili posito nō ē
mirū si sequasi
possibile. Tū si
tu qraſq; ē pfect⁹
ctus C.Rū. dōz
q; in eterna dā-
natione sūt ouo-
sc̄ penitentia.
referna a deo se
paratio. Separatio
etnā a deo
nullo mō credo
q; aliqd ala recte
debeat velle. Im-
mo sp̄vle p̄tra-
riū. q; pena velle
si reuelatiū ē si
bi dōz et hoc p̄t
q; qd lthb; iusq; de-
se et de alio dōz
velle q; ois pec-
cans finalit̄ ete-
naliter punitatur
ergo si ponitur
hercū cognitio
certitudinaliter
tuxta se credo q;
quādū durat ei
bonavolūtas q;
hoc nollet. Et qd
qraſs de eo q; pec-
cat. p̄t velle de-
beat gratiā sibi
subtrahi. v̄f q;
sic cū de⁹ velle. et
t̄s̄ sc̄at hoc ē
tūſſū C.Rū. dicē
dum q; gratiam
subtrahi altū
sub tripliū p̄di-
tione p̄t respici
aut simpliciter
aut ad tempus

Ostendit q;
ad conformita-
tem voluntatis
nostre et diuine
non sufficit con-
formitas in voli-
to. Vell aliter.
Q; aliquādo ho-
mo bona volun-
tate aliud vultq;
de⁹. et aliquādo
mala id qd deus
bona voluntate
vult.

Siēdū
q; est
q; ali-
q; ma-
la ēvo-
luntas hois idē
volentis q; deus
vult fieri et alis
quando bona est
voluntas homi-
nis aliud volen-
tis q; deus. Ut
enim bona sit ho-
minis voluntas
oportet attende-
re quid cōgruat
ei velle et quo si-
ne. Tū enī iter-
est inter voluntā-
tem dei et voluntā-
tem hois ut in a
qbusdā aliud cō-
gruat deo velle.
aliud homini. Ut

Augu. in enchi.
Aliquando ho-
mo vult aliquid
quod de⁹ nō vult
bona multo am-
plius mltq; cer-
tius voluntate.
Nā illi⁹ mala vo-
luntas esse nun-
q; p̄t. Tanc⁹ si
bonus fili⁹ patrē
velit vivere quē
de⁹ bona volūta-
te vult mori. Et
rurs⁹ fieri p̄t vt
hoc velit homo
voluntate mala.
qd deus vult bo-
na. velut si mal⁹
filius velit mori
patrē. velit etiā
hoc deus. Nem-
pe ille vult quod
non vult deus.
Iste vero id vult
quod vult et de⁹.
et tamē bone dei
voluntati pietas
illius potius cō-
sonat (q; huius aliud
volentis) q; hu-
ius idem volen-
tis impietas.
Multum enim
interest quid vel-
le homini qd deo
congruat. et ad

Et ad seipsum ad:
hunc duplum vñ in
se, vel pue hz rō
nō pene. hoc mō
puit de substa-
here. et hoc mō
detet peccātū vel
le. pt cū dēs pa-
nit. Unī regulis
ghialis q̄ s̄ oīb
q̄ scim⁹ dei vel
le absolute tene-
mar voluntate
absolute pelle.
m̄ i nob̄ velle
pr̄fū voluntate
pditionata. siue
q̄tū lnoh est. q̄
hoc deceat nos. t
p̄ hoc dē aug.

quē finē suā q̄s
q̄ referat volūta
tēt approbetur
vel iprobet. p̄t
ei velle bonū qd
nō p̄gruat ei vel
le. t p̄t velle bo-
nū qd p̄grnit. s̄
nō refertur ad fi-
nē rectū. t id nō
est bōa volūta.

Ostenditq̄
ad p̄formitatem
volūtatis nostre
t dñe nō sufficit

p̄formitas i ope
opato. Vell alif.

Q̄ bona dei volūta. mala ho-
minū volūtate s̄plet. vt i passio-
ne xp̄i cōtingit. vbi quoddā fa-
ctum est quod deus bona et iu-
dei mala volūtate voluerunt.
Voluerunt tñ et aliquid qd de-
us non voluit.

b

Illud q̄ nō est pretermitten-
dum q̄ aliquando dei volūta
bona. per malam homis volū-
tate impletur. vt in crucifixione
ch̄ri factū est quem deus bona
volūtate mori voluit. Judei ve-
ro impia volūtate eum cruci-
sicerunt. Et volebant iudei ma-
la volūtate quoddam qd de-
us voluit bona. volebat scilicet
vt christus pateretur t morere
tur: sed volebant et aliquid ali-
ud quod deus nolebat. scilicet
occidere christū. qd fuit mala
actio t peccātū. Actum quippe
iudeorū non voluit deus. pas-
sionem hō xp̄i voluit. sicut t in
ipso p̄s. christus ad patres ait.
Tn cognouisti sessionem meaz
id est voluisti t approbasti pas-

sionem meam ti-
bi enim placuit.
Voluit itaq̄ to-
ta trinitas vt
christus patere
tur. nec tñ voluit
vt iudei occide-
rent. qui avoluit
penā christi. sed
non voluit cul-
pam iudeorum:
nec tamē noluit
si enim noluisset
nec fuisset. Sed
ad hoc opponi-
tur sic. Si voluit
de⁹ vt xp̄us pa-
teretur voluit.
vtiq̄ vt patere
tur a iudeis vel
nō. Si voluit vt
non pateretur a
iudeis. cum pas-
sus sit factum ē
itaq̄ qd voluit
deus non fieri.
Si aut̄ voluit eū
pati a iudeis. Vo-
luit itaq̄ vt iu-
dei occiderēt eū.

Ad qd rñden-
tes dicimus sim-
pliciter concedē
b dum esse q̄ de⁹
voluit christum
pati mori: quia
eius passio bo-
num fuit. t can-
sa nostre salutis
Cum autem di-
citur volebat eū
pati vel occidi a
iudeis. hoc disti-
guendum est.

Multū iest tc.
Cdens volu-
it ch̄ustum pati
et mori et cesa.
C Ldtra videt
enim male dice-
re. q̄nta occides
re ch̄ustum era-
malū facere cō
tra ch̄ustum oc-
cidit fuit malum
fieri. si ergo de-
us voluit ch̄rim
pati. deus volu-
it malū fieri qd
sup̄ negatiū est.
Rñ. dōz q̄ occi-
derer h̄z fuit ma-
lū q̄ pḡonez ad
subiectū. qn q̄
accipit̄ passio.
aut simp̄r acci-
pit̄. aut incōpa-
ratōe ad patiē-
tē s̄tue ad susi-
nē pēna t sic
simp̄r est bonū
aut in compa-
satione ad inferē-
tem. t sic ex illo
respectu iudica-
tur malū. q̄ ma-
licia mori pot̄
intentionem re-
spicit̄ factum.
Et primo modo
est sensus. ch̄st-
um pati a iude-
is est bonum id
est ch̄ustum su-
stire penā quā
iudei intulerūt
est bonum. Se-
cundo modo est
sensus ch̄rim pati
a iudeis est bo-
num. t. passionē
inferred̄ xpo a iu-
deis est bonum.
et sic falsum. q̄
illatio passiōis
nō fuit nisi ma-
la sed sufferen-
tia non fuit nisi
bona. t sic disti-
guendum est.

4.

Oppō.

Rñto.

SCILICET si voles
bat te. Innuic
q̄ actio iudeorū
fuit mala. Cōtra
p̄ fallū dicere.
q̄ actio iudeorū
fuit cā passiōis
s̄ si cā imediata
mala. r̄ effectus
ergo si actio fu
it mala. r̄ passio
nū. Dicendūq;
stud ē perū de
actiōe r̄ passiōe
in eodē gñē boz
nitatis. sc̄m q̄
pnū est cā alte
rius. Mōz ergo
q̄ actio iudeorū
fuit causa pas
siōis in genere
nature. et in illo
gñē sicut actio
fuit mala. ita et
passio. s̄ nō fu
it cā i eodē gñē
moris. Imo ch̄rī
bona intentio
passiōne volun
tariā diligebat
in bonum finem
econtra i actiōe
iudeorū non ha
bente rectum fi
ne. nō i gñē mo
rī actio fuit ma
lat do displices
et passio bona r̄
deo placēs. r̄ sic
patet totum.

6 paret totum.
dC Q U m b n
fuit ut apls pe-
trq id fieri no-
lebat ab spo qui
occisu est. Is-
tha dicere*et*. Lo
tra. b hoc po q
qcunq dolet et
tristia*c* circa pa-
sion*e* r p t e r res
darguendus. er-
go peccauit tra-
tissima mf dum
doluit. sicut d*e*
Luce*u*. Tu*a* ip-
sius aliam p*o* z

Si enim intelligitur sic volebat eum sustinere passionem sive crucifixionem a iudeis illata verus est sensus. Si vero intelligit sic volebat ut iudei occiderent eum. falso est. Non enim volebat de actione iudeorum que malitia erat. sed volebat passionem bonam. et hec voluntas per malas intentiones deo voluntates impleta est. Unde Au. in enchi. deus quasdam voluntates suas utique bonas implet per malorum homines voluntates malas. sicut per malos iudeos bona voluntate patris Christi pro nobis occisus est.

it apostolus p
trus quando id
fieri nolebat. sa
thanass ab ipso
qui oculis² est di
ceretur. Ecce ma
nifestehabes ma
gnū bonū fuisse
qr xp̄s occis² e.
hoc bonuz qr po
tr² nolebat. idee
redargut² est.
& Soluit qd

nem collaterale
Utrum sancti de-
beant passionez
xpi velle. c
Cer quo solui-
tur qđ qua que-
ri solet. vtrū vi-
ris sc̄is placere
debuerit qđ xps
pateret vel occi-
deret. Debuit ei
eis placere intui-
tu nř redēptio-
nis. sed non itui-
tu ipsius crucia-
tus. Voluerunt
ergo ac vehemē-
ter cupierūt chri-
stum mori pro-
pter liberationē
hominis et ipse-
tionē diuine vo-
luntatis. sed nō
voluerunt dele-
ctatione ipsius
afflictionis. De-
eodem ergo leta-
bantur et trista-
bantur. s̄ ob a-
liud gaudebant
et propter aliud
delabant. Nō s̄

bant ergo christum mori p ho
minis redemptione. et tamē de
morte ipsi diversis causis cor
da eorum varie mouebantur.
¶ Mouet questionē circa p
dictam. Quō sentiēdū sit de
passionibus sanctorum an vel
le an nolle debeamus. ¶ Si vero querit vtrum eodez
mō sentiēdū sit de passionib⁹
et martyriis sc̄tōꝝ. Dicim⁹
aliquam esse d̄ram inter passio

sibit gladiis,
Peccauerit sibi
apli Falsum est
et aplo. i. This
mo. h. Si iustic
bim⁹ et pregnat
bim⁹. Rū dicē
dū q̄ doler eude
aliquo est dupl
citer. Aut ita q̄
dolens voluntate
re tōnis ab solu
ta relit tr̄s ei⁹
de quo dolet. et
sic nulli licuit
dolere de passio
ne xp̄i. Et petr⁹.
q̄ voluntate d
nta tr̄s volen
bat est redatgu
tus. Alto mō do
lere de aliquo ē
ferrit ad tr̄num
voluntate pietatis.
t̄m nihil om̄t
nō hoc velle po
lūtare absoluta.
sic honū est p̄do
lere xpo. t̄p̄e af
fici circa eum. et
sic afficiunt vi
ri sc̄i q̄ magnas
gr̄as agit̄ deo d
passioe xp̄i. Itē
mouent̄ p̄sider
ratioe doloris si
cuit et benignissi
marīgo maria
in filii sui mōts
est passione.

um mori p ho
ione, et tamē de
versis causis cor
mouebantur.
estione circa p
entiēdū sit de
ictorum an vel
amus. ^d
it utrum eodez
t de passionib⁹
oy. **D**icim⁹
aminter passio

nem capit is et membrorum. Christi
nam passio cum est nostra salutis quod non
est passio alicuius sancti. Nullius enim
passione redempti sumus nisi Christi.
profuerunt quodcumque modo eis quod pas-
sisunt. verum est alius fidelium ipso
rum passiones. Verum tamen nostra redi-
ctio non sicut hec enim passio illius so-
la potuit quod deus et homo. Illius ergo
passione credetum pie metes volu-
uerunt et optauerunt fieri sicut sus-
tulit credebant. Passione vero secundum
rum possumus velle et nolle et voluntu-
re bona voluntate si rectos nobis
ponamus fines. Cui ei placuit
Pauli passio eo fine. quod primi eius
propter auctoritatem et pactum cernebat ho-
norem habuisse voluntatem. quod vo-
luntati eius progruebat quod cupiebat dis-
solvi et esse cum Christo. Qui autem volunt
eum declinare passionem et fugere
manus iniquorum et passionem pietatis.
et ille habuit bonam voluntatem
Vnde Aug. i encycl. Bone apparet
bonae voluntates prius fidelium quod no-
lebat apostolum Paulum hierusalem
regere. ne ibi patere malam quod Alga-
bus propheteta predixerat. et tamen hoc
illum deus pativolebat per annun-
ciacionem fiduciam Christi. exercens martyrem
Christi Neque ipse bona voluntate sua
impluit per christianorum voluntates bo-
nas. sed per indecoras malas et ad eum
potius pertinebat quod nolens quod vo-
lubat quod illi per quos volentes fa-
ctum est quod volebat. quod id ipsum ma-
la voluntate fecerunt quod deus bona
voluntate voluit. Ita et in passione
Christi factum est quod enim deus voluit.
hoc id est Iudas et dyabolus. sed illi
mala voluntate. deus vero bona vo-
luntate. scilicet ut Christus moreretur
Verum illi actus voluerunt quem
deus non voluit.

Si intelligenter pre-
sentis distinctionis
queritur de conformitate voluntatis
naturae ad voluntatem
dei. Et circa hoc
duo principaliter
queruntur. Primo
queritur de ipsis conformitate quamcum
ad quidditatem. Secundo queritur de ipsa
quantitate ad tentationem. Circa primum articu-
lum duo queruntur. Primum utrum possit
esse sit voluntatem nostram conformari volun-
tati divine. Secundo utrum conformitas vo-
luntatis nostrae ad divinam faciat volu-
tatem nostram tuam.

Questio.i

A Quid non sit possibilis
ut voluntas nostra voluntate
conformari divina ostenditur sic.
Esa.55. Sicut exaltatur cella a terra. ita
exaltata sunt vie mee a via vestris et co-
gitationes mee a cogitationibus vestris. sed sicut est invisa et cogitationibus. sic
et in voluntatibus. ergo si celum et ter-
ram non habet conformitatem. immo deformi-
tatem. vel sicut quod nec voluntas nostra et vo-
luntas divina. Si dicas quod autem in-
telligitur et loquitur de malis. Contra
super illud per. Exultate tuisti glo. quan-
tum distat dens ab hole. tam distat vo-
luntas dei a voluntate hominis. ergo et c.
C Item infinita distat illi nulla est confor-
mitas sed deus et homo distat in infinitum
cum unum sit finitum. et aliud sit infinitum.
ergo nulla est conformitas voluntatum.
C Item si voluntas nostra conformatur
divina. aut et vel in seipso. vel in tertio
Sicut in tertio. ergo divina voluntas et hu-
mana. ponentur in aliquo communis. et si
hoc. ergo habent aliquid similitudinem se
quod est inconveniens maxime in divi-
na voluntate. Restat ergo quod si est con-
formis et seipso conformetur. ergo vo-
luntas est ipsa conformitas. sed confor-
mitas non potest esse discordans. ergo
voluntas nostra non potest discordare
a divina. quod est manifeste falsum.
C Item si voluntas nostra est confor-
mis divina. aut hoc conuenit essentia-
liter aut per participationem. Si essen-
tialiter reddit idem et prius. Si per par-
ticipationem quero de illo per cuius par-
ticipationem voluntas est conformis.
vtrum sit conforme. vel non. Si non
non potest conformare. Si sic. tunc
aut essentialiter. aut participative. er-

go vel erit abire in infinitum. vel sta-
re in aliquo creato q̄ sit p̄formare do-
cētiā. vel potitas p̄formatio deo p̄ i-
creatiū sed nō est abire in infinitū. nec
est ponere q̄ deus sit p̄formitas volū-
tatis humanae ad deū. ergo aliqđ crea-
tuā eēntialr est p̄forme. s̄ qđ essentialer
est p̄forme aliquid essentialiter puenit
cū illo. Et qđ eēntialiter puenit cū il-
lo. & eiusdē eēntie. ergo rc. ¶ Cōtra. i.
Loy. vi. Quia adheret deo vñs sp̄s est.
sed nō est vñus sp̄s p̄ unitate nature. er-
go est p̄nus p̄ conformitatē voluntatis.
¶ Cōtra Mat. xii. Qis q̄ facit voluntatem
p̄nis mei q̄ est in celis. Ille meū fī et so-
ror rc. sed nō est versū q̄ sit frater per
pp̄inquitatē sanguinis ergo est frater
p̄ conformitatē voluntatis & dilectionis.
¶ Cōtra quascūq̄ voluntates contingit
velle. id ē & velle opp̄posita. p̄tingit p̄for-
marū & disformari s̄ue öriari. sed volū-
tas diuina & humana sunt h̄mōi. hoc
p̄ ergo rc. ¶ Cōtra quascūq̄ voluntates
p̄tingit a diuinitate ordinari p̄ p̄fectā pos-
sibilitatē & obediētiā p̄tingit adiunxitē cō-
formari. s̄ voluntas humana cōtingit
diuine p̄ s̄ue subiacere & obedire. ergo
rc. ¶ R̄. dōm & aliqd p̄formari aliquid
cōtingit dupl̄r. Aut quātū ad similitud-
nē aut quātū ad habitudinē. Quātū ad
similitudinē p̄tingit tripl̄r. Aut qñ alt-
qua duo participant tertii in quo assi-
milatur p̄ agnus & nix albedino. Aut
cū aliqd duo sic se h̄ñe. q̄ pñs est simili-
tudo alterius. p̄ sp̄s coloris s̄ue p̄do-
li assimilat s̄ue p̄format. Aut qñ alt-
quid participant similitudinē p̄ specu-
liū vel oculus assimilat vel p̄formatur
corpori obiecto. P̄ilo modo nō est pos-
sibile aliquā creaturam deo cōformari.
S̄cōdo modo aliqua creatura deo cō-
formatur p̄ ipsa gratis que dī similitu-
do dei. vel gl̄ia que ē deiformitas. Ter-
tio modo assimilatur cōformatio ria
que h̄z gratiā & gloriam. de hac cōfor-
matore n̄h̄l ad presens. Altro modo cō-
tingit cōformati aliquid aliquid s̄imili-
tē habitudinē s̄ue cōparationē. q̄ p̄d̄
dic̄ p̄portio. cū est rerū eiusdē ḡnis. &
p̄portionabilitas cū est rerū diuersorū
generū s̄ue nō cōcāntiū ut fiat vñs l
verbo. Large tñ loquendo vtraz p̄d̄
dic̄ p̄portio. & hec n̄h̄l ponit cōde. q̄
est per cōparationē duorum ad duo. & po-
test esse inter sume distatia. & s̄m hanc
p̄ voluntas n̄a p̄formati diuine. vñs p̄

similiē habitudinē ad accū. p̄ sicut de-
qđ vult. vult liberaliter & charitatice.
ita & homo. tñ similiē cōparationē ad
obiectū. vt qđ vult deus. velit h̄. teo-
dē sine quo vult deus. velit h̄. hoc to-
tū possibile est esse. & totū possibile est
nō esse. & ideo possibile est voluntatē no-
stram diuine cōformati et disformari.
Et cōcedēsunt rōnes ad hoc. ¶ Ad
illud ergo qđ obiectū p̄d̄ sit deus
ab hoie & humana voluntas a diuina in
infinitū. tñ p̄ r̄istō. q̄i hoc nō impedit
conformitatē cōparationis. L̄zpediat
p̄formitatē equalitatis & p̄niuocatio-
nis. ¶ Ad illud qđ obiectū. vñs l̄ seip-
sa. vñl̄ tertio p̄formatur. Dōm q̄ nō i-
seipso nisi loquamus de p̄formitatē
ḡnquia. q̄ atēdētarī imāgine. Stantē
loquamus de p̄formitate pp̄inqua. que
cōsistit in similitudine. sic nō seipso cō-
formatur. s̄ mediāte ḡfā que nō est tā
q̄ tertii ab vtraz participatiū. sed est
sicut similitudo vñs. & pp̄iletas alter-
ius. Un̄ grā est similitudo essentialit̄.
nō tñ op̄s q̄ essētialiter puenit in ter-
tio. q̄ similitudo seipso puenit cum eo
cūs est similitudo. & sic patet obiecta
ambo. S̄i tñ loquamus de p̄formitate
quātū ad habitudinē dicemus p̄ volū-
tas nō seipso cōformatur. sed p̄ cōpara-
tionē ad alterū qđ tñ neḡ est de essen-
tia diuina voluntatis nec humanae. nec
canth̄ tertii participatiū ab vtraz. et
sic p̄ illud. ¶ Ad illud qđ vñl̄ q̄tis-
sur vñs p̄formati p̄ essentiā aut p̄ par-
ticipationē. Dicendū q̄ nec sic. nec sic
sed cōformatur per proportionē. s̄ue
per consimilem habitudinem. et sic pa-
ret illud.

Questio. iij Utvñ cōformi-
tas voluntatis
nostrae ad diuinā faciat eā iustitā. Et q̄
sic vñ. q̄ super illud p̄. Rectos dece-
collaudatio. Slo. Recti sunt q̄ dirigū
cor s̄m voluntatē dei. que recta est.
¶ Cōtra. i. Loy. vi. Que participantia in-
sticē cū iniqtate. aut q̄ societas lucis
ad tenebras. q. d. nullā. si ergo diuina
voluntas iusticia est & lux & humana vo-
luntas sit iniqa. nō p̄d̄ esse cōformatis.
ergo si est cōformatis. necessit̄ est esse iu-
stitia. ¶ Cōtra cōformati regule iusticie
chil̄ aliud est q̄ iustificari. sed voluntas
diuina est regula iusticie. q̄i nō po-
test obliquari ad aliquid iniqa. ergo
cōformati voluntati diuine est iustitia.

Cart. **I**te intellectus noster non potest conformari diuino quod efficiatur versus, ergo nec effectus noster potest conformari diuino quod efficiatur iustus. si enim enī veritas est rectitudo intellectus, sic iustus est rectitudo effectus. **C**lostra. Magis dicit, et est verbum Augustini, quod voluntas dei bona, per holm malas voluntates impie, sed unde effectus non credit ab una causa propter aliam, nisi ille cause ad hanc conformetur. Propterea malam voluntatem deo conformari. **C**art. **I**te pformitas tua voluntatis pluit in volendo et nolle do idem, sed impius potest velle et nolle, quod deus vult et non vult, ut ponit exemplum Augustini de pianofortio, qui prius vult motu: quod et deus vult ergo pformitas non facit voluntatem iusta. **C**art. **I**te Huius voluntas dei sit beata, nam voluntas illius conformans non propter hoc est beata, ergo pars ratione cuius sit iusta, non propter hoc voluntas pformans est iusta. **C**art. **I**tem si conformitas facit voluntatem iusta, cui velut hominem qui patitur iniuria vindicare, si ille qui patitur iniuria vult se vindicare, iuste vult, ergo iustum est exigere vindictam. Si tu dicas quod deus vult hominem vindicare, sed non vult quod vidi videt se, hoc non solvit, quod saltem tunc licet hoc appetere quod deus ipsum vindicaret. **C**art. **D**icendum quod conformitas voluntatis nosire ad diuinam attenditur secundum proportionem sicut dictum est. Duplex est autem proportio voluntatis, scilicet actum et ad voluntum. Similiter proportio ad actum constituit in hoc quod sicut deus quod vult, vult ex charitate, et liberaliter sive iuste, et recte sive sic et homo velit. Similis proportionis ad voluntum est, ut quod vult deus, etiam homo velit. Potest ergo conformitas attendi secundum hanc duplicitatem similitudinem et comparationem, et iste est sufficiens et facit voluntatem iusta. Potest iesistit atque alterum putasse secundum voluntum, et sic est diversitas cum careat in aliis hiendine, et hoc non sufficit ad iustitiam. De prima pformitate procedunt primae rationes, de secunda secundae. **C**art. **I**llo quod tertio obiectetur quod conformitas non facit beatam animam, ergo nec iustitiam. Dicendum quod beatitudine dicitur in sanctis consummatam. Unde plus requiriatur ad hoc ut voluntas fiat beata, et fiat iusta, et ideo non sequitur quod si non facit beatam et non faciat iustitiam, illi sicut

conformitas sufficiens que est in potentia ratione volendi facit voluntatem iustum, sic conformitas superexcellens facit eam beatam. Illa autem est superexcellens lens quod in oibns divine conformatur, et ex nulla parte est difformis, nec in alio quo saltet in modico. **C**art. **I**llo quod obiectetur ultimo tamquam pfectio, quod appetens vindictam non conformat se deo modo, sive in ratione volendi, deus enim tangit iustus index vult hoc zelo iusticie, qui autem appetit vindictam sicut sine sue iniuria ut plurimum vult libidine vel dicte, si autem aliquis appetat soli iustitiae iuste sicut deus et ex charitate tunc dicere eum habere voluntatem iustitiae.

Onsequenter queritur ad secundum articulum, queritur de intentione ad conformitatem voluntatis divine. Et circa hoc duo queruntur. Primo queritur utrum teneamus conformare voluntem nostram voluntati divine in ratione volendi ut velimus ex charitate quod volumus. Secundo utrum teneamus conformare in volento.

Questio. i. Quid teneamus in ratione volendi ut

quis teneamus quod facimus facere iuste. **U**nus deus. **U**nus. **U**nus quod iustum est erexit. sed non sit iuste, nisi quod homo facit secundum pformitatem voluntatis quamcum ad ratione volenti. ut velit ex charitate, et cetero.

Cart. **I**tem teneamus diligenter deus ex toto corde, quod hoc precipit Deus. vi. et dicit idem iterat. **M**at. xxviii. sed hoc non potest fieri nisi ex charitate, et teneamus ad pformitatem in ratione sive in forma volendi. **C**art. **I**tem teneamus deo persiciter obedire. sed hoc non obedit deo, nisi quod facit ea voluntate quam acceptat deus. Hec autem est voluntas conformata charitate, ergo cetero.

Cart. **I**tem propter quod volumus quod et illud magis sed propter pformitatem voluntatis ratione volenti, quod finis acceptus est charitas, ut dicit apostolus. i. **T**hess. i. ergo multo fortius obligamur ad conformitatem in ratione volendi, ut quod volumus velimus ex charitate. **C**ontra. **D**eus vult et precipit parentes honores, esto et oportunitas se offerat, et liquet honor et patrem ex naturali pietate non ex charitate constat, et non peccat, et non pformat voluntatem suam nisi in volento, ergo non tenet ad ratione volendi. **C**art. **I**tem si teneamus pformare voluntem

II
tunc licet hoc appetere quod deus ipsum vindicaret. **C**art. **D**icendum quod conformitas voluntatis nosire ad diuinam attenditur secundum proportionem sicut dictum est. Duplex est autem proportio voluntatis, scilicet actum et ad voluntum. Similiter proportio ad actum constituit in hoc quod sicut deus quod vult, vult ex charitate, et liberaliter sive iuste, et recte sive sic et homo velit. Similis proportionis ad voluntum est, ut quod vult deus, etiam homo velit. Potest ergo conformitas attendi secundum hanc duplicitatem similitudinem et comparationem, et iste est sufficiens et facit voluntatem iusta. Potest iesistit atque alterum putasse secundum voluntum, et sic est diversitas cum careat in aliis hiendine, et hoc non sufficit ad iustitiam. De prima pformitate procedunt primae rationes, de secunda secundae. **C**art. **I**llo quod tertio obiectetur quod conformitas non facit beatam animam, ergo nec iustitiam. Dicendum quod beatitudine dicitur in sanctis consummatam. Unde plus requiriatur ad hoc ut voluntas fiat beata, et fiat iusta, et ideo non sequitur quod si non facit beatam et non faciat iustitiam, illi sicut

larem nostram die in ratiōne volēdi sic
cut in volito. ergo q̄tēscūq; volumus
altqd n̄ ex charitate deficit illud ad qd
tenemur. ergo peccam⁹ in oī actū. nul
lus ergo actus est indifferēs. ¶ Itē si
tenemur p̄formare i rōne volēdi. cum
ergo p̄ctō habeat voluntatē a deo cō
tinue in hoc deficiēt. qd n̄ h̄z chari
tātē. ergo cōtinue in oī instāti peccat.

¶ Itē null⁹ p̄t conformare voluntatē
suam diuinę in ratione volendi. n̄ s̄ ha
beat charitatē. sed n̄ est in nostra po
tentia habere charitatē. ergo h̄z tene
tur ad impossibile. Si dicas q̄ p̄t fa
cere qd i se est. quo facto h̄ abebit cha
ritatem. qd p̄t se disponere ad charita
tē. Obūcitur de obstinato. & de eo. qui
actualiter est i p̄ctō. bū peccat. & est in
actu illo. n̄ p̄t se cōformare. ergo n̄ est
tenet. qd si n̄ tenet alij tenent. repor
tat cōmodū de malitia qd si hoc n̄ est
conuentens. null⁹ ergo tenent. ¶ Rn.
q̄ tenemur conformare voluntatē no
stram voluntatē diuinę in ratione volē
di. p̄t. p̄t. velim⁹ ex charitate. & hoc p̄z
q̄ tenemur eū diligere ex charitate.

Aetēdendū aut̄ q̄ hec est obligatio p
modū p̄cepti affirmatiuit et negati
ui. Nā negatiuit obligat sp̄t ad sp̄. affir
matiuit aut̄ tm̄ obligat semp. n̄ ad se
per. sed p̄ loco & tge. scut n̄ obligat
ad semp ita nec ad oēm actū volunta
ris. nec ad oē preceptum. sed tūc soluz
qñ tenemur extre in actū charitatis.
Un̄ notandū q̄ sic tenemur ad hoc q̄
nunq̄ ad contrariū. scut velle qd de
us vult ex liberalitate. Ad hoc etiā te
nemur p̄ loco & tpe. si habemus chari
tātē. si aut̄ n̄ habemus. n̄ ad hoc te
nemur. sed ad equitātēs. q̄ tenemur
facere qd in nobis est p̄ habeamus. &
ad hoc similiter p̄ loco & tempore ob
ligamur. Ex his pat̄z r̄fūsio ad obiecta.

¶ Quod enim obūcitur q̄ alijs sine
p̄ctō honorat parētes. etiā ex naturali
pietate. Dōz q̄ p̄cep̄t. & ex hoc seq̄ntur
q̄ n̄ in oī actu tenetur p̄formare. n̄ tm̄
sequit q̄ n̄ teneatur. q̄p̄t hoc p̄z seq̄ns
qd ob̄ de ḡnialitate actuum. Patet
etiā aliud qd obūcitur de generalitatē
tempis. ¶ Ad illud qd ultimō ob̄jcit
q̄ non est in potestate nostra habere
charitatē. Dicendū q̄ in potestate ha
bentis charitatē est. & in potestate n̄
habentis. non propinquā. sed dispo

situā. P̄t em̄ qlibet facere quo factō
habeat charitate. & tō li n̄ faciat. Ipu
tāt libi. nec excusat p̄ ipolitātē qd n̄ ē
ipolitas. p̄bi succurrit aliūd p̄tās. & n̄
deficit. nisi ppter n̄ am negligentiam.

¶ Ad illud qd ob̄ de obstinato. Dōz q̄
nullus est adeo obstinatio qd n̄ possit
facere qd in se est. & q̄ n̄ possit redire
ad cor. & tō tenet sic ut alij. Iñ p̄ q̄l
bet instāti. s̄ p̄ loco & tpe. Staūtū q̄
ras qd sit locus & tps. mēl⁹ docet vi
ctio q̄ars. in qñ dñs vīstat enī intē
tōi allocatione. vel extētōū p̄dicatio
ne. vel aliquo tali in quo est oportunit
as redeundi ad cor. li tūc negligat ins
cidit in cōtemptū & omissionis p̄ctim.

Questio. ii.

Utrū teneamur v
luntatē nostrā voluntatē diuinę in voli
to. Et q̄ sic p̄t Mat. xii. Qui n̄ est me
cū contra me est. ergo si n̄ p̄sonat deo
in volito est contra deum. ergo si tene
mur deo non esse contrariū. tenemur
velle quod deus vult. ¶ Item: super il
lud ps̄. Non adhēsit mihi cor prauum.
Slo. prauum cor aqz̄ distortum habet:
qui non vult hoc quod deus vult. Iñ re
nemur velle cordis prauitatem. ergo
tenemur velle quod deus vult. ¶ Item:
Tullius diffinīt̄ amicitia dicit q̄ ami
cicta & idem velle ē idem nolle in reb⁹
honestis. sed tenemur deo fernare ami
cictiam. ergo et idem velle. ergo idem
velle in honestis. sed deus non vult
si iustum et honestū. ergo debemus no
strā voluntatē sue conformare in omni
bus. ¶ Item: oīs intellectus qui discor
dat a prima voluntate sue cognitione
in cognito est falsus. ergo oīs effect⁹
est iniquus. qui non concordat cum di
uina voluntate in volito. ergo & cetera.

¶ Item: tenemur velle quod deus p̄ce
pit. aut̄ ergo quis p̄cep̄t. aut̄ q̄ vult.
Nā q̄ p̄cep̄t. q̄rill⁹ qui fuerūt mun
dati. quibus datū est p̄ceptū a dño. &
tacendo n̄ peccauerunt in renēdāo.
quia diuinā inspiratione cognoverunt
dñm deū n̄ velle illud qd p̄cipiebat. er
go tenemur velle. qd deus vult. ¶ Item:
tenemur credere non tantū quod p̄ce
cipit deus credere. sed etiam oē quod
dicit esse per um. ergo & similiter tenemur
velle non tanū quod p̄cep̄t de⁹ velle
le. sed om̄e qd indicat se velle tanq̄ bo
num. ergo tenemur velle oē quod des
m̄ deum velle. Contra Aug. in Ench.

Siquando hō bona voluntate rūlt qđ nō vult deus. ¶ Itē: p̄tī sancti frequē ter volunt opposita sicut ap̄la volebat alligari in hierlm. & discipuli nolebat Act. 21. Sed cōstat qđ de⁹ aliquid illi volebat. ergo licet cōtrariū dīmne voleunci velle meritorie. ergo. & cetera. ¶ Itē: si tenemur in polito conformitate. ergo cū in indifferentib⁹ non sit nobis voluntas dīmna determinata. qđcū qđ vult aliquid indifferens determinate. cōmittit se discrimini ergo peccat mortaliter qđ absurđū est. Si dicas qđ tene tur qđ scit dñi voleat. Lōtra. Scien tia nō inducit nosū p̄tīm neḡ tensionē sed solū aggrauat p̄tīm. ergo propter sciā nemo tenet. sicut nec ignorans. ¶ Item Hieremias dolebat super destruptionē hierlm in trentis Ch̄risti fles bat sup hierusalē Luc. 19. Beata virgo & apostoli super passionē xp̄i. Si fiebat & dolebat. & dolor est de reb⁹ qđ nobis noleantibus accidunt. ergo nolebant et p̄stat qđ oēs hi merebant. & sciebāt deū velle contrariū. ergo licite & meritote possumus velle contrariū dīmne volū tatis. etiā p̄bi scī. ¶ Itē: quātūcūqđ p̄latus me⁹ velt aliquid. non teneor illud velle nisi m̄hi p̄cipiat. etiā si scīā ipsum velle. ergo partē rōne quātūcūqđ velt de⁹ aliquid. nō teneor illud velle quātūcūqđ m̄hi innotescat. nisi de⁹ m̄chi p̄cipiat. ¶ Itē: qđ de⁹ consūlit vult & nos scimus eū velle. tñ nō tenemur vel le qđ multū sibi placeat. etiā plusqđ p̄ceperit. ergo nō tenemur velle oē qđ scīā deū velle. ¶ Itē: ad hoc dicit aliquid qđ non tenemur confonare voluntatē nostrā voluntati dīmne lōi qđ vult de⁹ sed hoc est perfectionis & supereroga tionis. th̄oc erit i patria. sed ad h̄c lo 16 tenemur. qđ ipse nos vult velle. Dic uit aut qđ de⁹ solū vult velle qđ p̄cipiat. & nolle qđ prohibet. hec enim sunt signa qđ sufficienter indicant nobis suam voluntatē qua vult nos velle aliquid in aliis volitis sine innotescant sine nō licet velle contrariū sine p̄tī. & p̄ hoc soluunt ad vtrāqđ partē. Unde dicuit qđ licet nobis aliqua velle p̄prie. qđ nō de cet velle opposita. ut p̄ de destructionē gentis nostre. & de calamitatib⁹ iusto rum & consūlitū etiā si deus plus vlt disponat pluere oppositū possum pet e & velle. Sed licet ista via sit facilitor. tamen quis Augu. dicit qđ ipsius est cui

non placet dīmna prouidentia. nō tam tū videtur qđ homo teneatnr velle dei mandata. sed etiam qđ teneat velle dei opera. Et iterum quomodo non recalcitat voluntas nostra voluntati dīmne. quando deus vult aliquid & nos polas mus contrarium. omnino videtur ei re pugnare. Et iterum glo. predicta videt dicere qđ homo qui non vult quod de⁹ vult. habet cor p̄iaum. non dicit quod deus vult ipsum velle. vel quod deus p̄cipit. ¶ Preterea aliter dicendum qđ reuera non tenemur velle omne qđ deus vult. sed solum quod vult & tñno testit. nec adhuc illud omne. Ideo no tam qđ aliquid ostendit sē de⁹ velle absolute & quantum in se est de bona que facit. & hec tenemur velle simpliciter & absoluta voluntate quantū tu nobis est. Aliquid ostendit se velle voluntate absoluta. sed oppositum velle quātū in se est ut mala que infligit. & hec tenemur velle voluntate absoluta & de liberatina. tamen oppositum possumus velle voluntate pietatis. ut dicit Hugo Unde sic uis deus non delectatur in nos stris p̄ents. s̄ magis dicit. hen. h̄en cō solahorū super hostibus meis. S̄a. i. sic & nos. Unde Hugo distinguit in nobis triplicem voluntatem sc̄ rationis pietatis & carnis. Et in ch̄risto quadruplicem extendens nomen voluntatis. Unde dicit in libro de voluntatibus ch̄ris si loquens de ch̄risto. Voluntas deitatis per iusticiam sententiam dictabat. voluntas rationis per obedientiam p̄ficiatē approbabat. Voluntas pietatis per compassionem in malo suspirabat. Voluntas carnis per passionem in ma lo proprio murmurabat. Et ideo voluntate rationis debemus etiam velle mai lum pene. quod scimus deum velle. sed voluntate pietatis possumus conditio naliter. s̄ue quātūm est in nobis (si deo placet) non velle. nam et ipse de⁹ quātū in se est non vult sicut predictum est. Aliquid enim ostendit se deus velle quātū in se est. circa quod consi stit substantialiter ordo salutis. ut sunt ea que p̄cipit fieri. et que p̄cipit nō fieri. et hec tenemur velle. Aliquid ostendit deus se velle quātū in se est circa quod consistit expeditio salutis. p̄g sunt ea que consūlit. et ad talia non obligat nec vult obligare. vult enim aliquos salvare sic. aliquos p̄ta latios

19

20

21

22

23

ti ire. Et his ergo pater q̄ tenemur ge
neraliter velle et conformare volunta
tem nostram non in omni volito. sed in
omni eo quod innotescit quatuor mo
dis predictis. alioquin frangeretur a
micitia. et de tali volito currunt ratio
nes et auctoritates. Ideo enim prece
pto diuino tenemur nos conformare.
quia vult nos velle qđ precipit. et hoc
scimus. et prelato meo teneor confor
mar in hoc quod expresse scio ipsum
velle me velle. sed in prelato nescio ni
si per mandata. sed in deo scio per alta
signa. sicut predictum est. ¶ Ad illud

23 quod obiectur. q̄ i nullo potest discor
dere intellectus. quin sit falsus rc. Dic
endum q̄ non est simile de bono et pe
tro. nam verum dicitur absolute. bo
num vero in relatione ad finem. et qd duo
opposita non sunt simul. ideo non pos
sunt intellectus discordantes esse verti.
sed bonum dñm in relatione ad finem. et
qm opposita volta possunt ad eandem
finem ordinari. ideo simul possunt esse
bona. et affectus respectu eorum esse recti.
ideo non necesse est in omni volito co
formari. quia oppositum possimus sas
cie velle. quia ordinare in finem. s; op
postū eius qđ deus vult nos velle. nō
possimus ordinare in fine. q̄ deus non
acceptat illud. ¶ Ad illud quod obiect
tur ad contrarium q̄ non tenemur ad
omne volitum. Dicendum q̄ verum est.
quia nec ad volitum q̄ volitum. nec q̄
scitū sed q̄ scitum esse volitum a deo.
Ita q̄ nos velimus illud. Alter tñ pō
dic̄ q̄ tenemur. q̄ absolute volitum. s; ex
cūsumur per ignorantia maxime vbi
adhibetur debitis diligentia. sicut ali
quis obligatur ne cognoscat non suā.
Inde de obligatione inducente culpā
falsum est quod dicit q̄ scientia nō in
ducit nouam obligationem. sicut enim
ignorantia facti excusat a toto. Ita sci
entia per oppositum cum diuina volu
tate facit aliquid esse obligatiū ut null
io mō possit in contraria fine culpa. et
sic in proprio. et sic pater illud. ¶ Ad

24 illud qđ obiectur de x̄o et beata vir
gine et alijs cōpatientibus. Dicendum
sicut dictū est q̄ voluntate absoluta vo
lebat qđ deus volebat. tñ voluntate cō
ditionata siue voluntate pietatis debe
bant pelle cōtrarium. et hac volun
tate merebātur qm̄ hoc non est nature tñ.
Sed etiam rationis. precipue autē hac

voluntate merebatur in x̄o filii passio
ne beatissima marie et virgo Maria. cui
patienti (quantū sexus multibus fra
glitas sustinere poterat) cōpatiebatur
Nullus tñ mō est dubitandū. qn virtutis
elius animus. et ratio cōstantissima. vel
let etiam tradere filium suum p̄ salutē
genitū humānū. vt mater per omnia con
formis esset patri. Et in hoc mīro mo
do debet laudari tamari. q̄ placuit ei
q̄ unigenitus sius pro salutē generis
humani offerretur. Et tñ etiam p̄passa
est. vt (si fieri potuisset) omnia tūmēta
q̄ filius pertulit ipsa multo libenter su
stinetur. Uere ḡ fuit fortis. t̄ pia dul
cis pariter et severa. sibi parca. et nobis
largissima. Hec ergo precipue est amaz
da et veneranda post trinitatē summa
et eius prolem beatissimā dñm nostrum
Iesum ch̄ristum: a cui p̄dimitatis mys
terio enarrādo cetera lingue deficiunt.
quia consummatio sermonum ipse est.
Et ergo qui potest omnia facere super
abundantis q̄ petimus. aut intelligis
mus secundū virtutem que operatur
in nobis ipsi gloria in ecclesia et in ch̄i
sto Iesu in omnes generationes seculi
seculorum. Amen.